
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 24/12/2024 

                                                         
 

 

 

DATO ATTO che presso gli immobili di proprietà o in uso all’Ente di Gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola sono presenti dispositivi antincendio (estintori) di diverse tipologie, che, secondo la 
normativa vigente, devono essere sottoposti a idonei controlli periodici. 

DATO ATTO che anche le porte collocate lungo le vie di esodo e dotate di maniglioni antipanico 
ubicate presso gli immobili di proprietà o in uso all’Ente di Gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola, devono essere sottoposte a specifici controlli periodici, secondo la normativa vigente. 

RITENUTO opportuno incaricare una ditta specializzata affinché provveda ai suddetti controlli 
periodici dei presidi antincendio e delle porte lungo le vie di esodo siti presso gli immobili di 
proprietà o in uso all’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, come di seguito elencati: 
 
- Sede legale ed amministrativa, Comune di Varzo (VB); 

N.  701 

 

OGGETTO:GESTIONE IMMOBILI: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E REVISIONE PERIODICA 
DISPOSITIVI ANTINCENDIO E PORTE VIE DI ESODO PERIODO 2025-2027. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CIG: B4F4B08C02. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Museo archeologico multimediale, Comune di Varzo (VB); 

- Ufficio informazioni e foresteria “Porteia”, Alpe Veglia, Comune di Varzo (VB); 

- Casa del Parco “Cornù”, Alpe Veglia, Comune di Varzo (VB); 

- Immobili dell’alpeggio “Pian dul Scricc”, Alpe Veglia, Comune di Varzo (VB); 

- Centro Visite del Parco, Comune di Crodo (VB); 

- Museo dell’Alpeggio, Alpe Devero, Comune di Baceno (VB); 

- Foresteria “Ai Ponti”, Alpe Devero, Comune di Baceno (VB); 

- Foresteria 2, Alpe Devero, Comune di Baceno (VB); 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296, come modificata dalla Legge 
30/12/2018 n. 145, comma 130 (Legge di Bilancio 2019) e preso atto che la stessa eleva il limite di 
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00. 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 
prescindere dall’utilizzo degli strumenti del mercato elettronico. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - 
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici. 

DATO ATTO che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel 
rispetto dei principi di economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione. 

RITENUTO conveniente per questa amministrazione, considerata la particolarità della fornitura e 
per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’intervento, procedere con affidamento 
diretto, previa richiesta di preventivi, per la fornitura del servizio di manutenzione e revisione 
periodica dei dispositivi antincendio e delle porte lungo le vie di esodo siti presso gli immobili di 
proprietà o in uso all’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, per il periodo 2025-2027. 

RICHIAMATE le proprie D.D. n. 64 del 21/03/2017, n. 54 del 01/03/2018, n. 190 del 12/07/2019, n. 
434 del 21/12/2021 e n. 41 del 31/01/2022 con le quali è stato affidato il servizio in oggetto alla 
ditta Self 2 s.n.c. di Tonelli Sinan & C., c.f. e P.IVA 00918580036 con sede in Località Cartiera, 16, 
28885, Piedimulera (VB), rispettivamente per gli anni 2017, 2018, 2019/2021 e 2022/2024. 
 
CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere idoneo preventivo di spesa per l’affidamento della 
fornitura del servizio di cui sopra all’Operatore economico Self 2 s.n.c. di Tonelli Sinan & C., c.f. e 
P.IVA 00918580036 con sede in Località Cartiera, 16, 28885, Piedimulera (VB). 
 
VISTA l’OFFERTA presentata per la fornitura di cui sopra dall’Operatore Economico Self 2 s.n.c. di 
Tonelli Sinan & C., c.f. e P.IVA 00918580036 con sede in Località Cartiera, 16, 28885, Piedimulera 
(VB), acquisita al ns. prot. n. 4307 del 17/12/2024, pari a € 2.527,42 oltre ad iva di legge, fatte 
salve eventuali operazioni non prevedibili in sede di offerta. 

RITENUTA congrua e corrispondente alle esigenze dell’Ente l’offerta presentata dall’Operatore 
Economico Self 2 s.n.c. di Tonelli Sinan & C., c.f. e P.IVA 00918580036 con sede in Località Cartiera, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

16, 28885, Piedimulera (VB), pari a € 2.527,42 oltre ad iva di legge, fatte salve eventuali operazioni 
non prevedibili in sede di offerta. 

DATO ATTO, quindi, che per la fornitura in oggetto si preventiva una spesa pari a € 2.527,42 oltre 
ad iva di legge, per un importo lordo complessivo pari a € 3.083,45 oneri fiscali inclusi. 
 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

- Il DURC, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

- Il CIG n. B4F4B08C02; 
- La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.. 
 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”. 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 37 del 31/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Assestamento al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed assegnazione delle 
somme al dirigente”. 
 
VISTE le disponibilità di bilancio. 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria. 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri 
generali in materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 62/2023 e 37/2024. 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il preventivo pervenuto all’Ente al ns. prot. n. 4307 del 17/12/2024. 
 

2. DI AFFIDARE all’Operatore economico Self 2 s.n.c. di Tonelli Sinan & C., c.f. e P.IVA 
00918580036 con sede in Località Cartiera, 16, 28885, Piedimulera (VB), l’incarico di fornitura 
del servizio di manutenzione e revisione periodica dei dispositivi antincendio e delle porte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lungo le vie di esodo siti presso gli immobili di proprietà o in uso all’Ente di Gestione delle Aree 
Protette dell’Ossola, per il periodo 2025-2027. 

 
3. DI DARE ATTO che il suddetto incarico comporterà una spesa complessiva di € 3.083,45 

(comprensiva di IVA 22%). 
 
4. DI DARE ATTO che si procederà con successiva determina alla assunzione dell’impegno di spesa 

sul Bilancio pluriennale 2025-2027 della somma di € 3.083,45 (comprensiva di IVA 22%) sul cap. 
130 n. 13 art. per l’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo 2025-2027. 

 
5. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare 

fattura ed accertamento della regolarità della prestazione. 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 24/12/2024 al 09/01/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

